

SLUB Dresden
zell

Hist.
Sax.C.
233,190

m059 MAG

Zell 1, MOSA, MAG, PS

7

II
2

**Konigl. Mayestz. till
Swerige Förordning hwar
effter des Militiæ i Churförstendömmet Saren
har sig at regulera och rätta. Gifwen i Hufvud-
quarteret AltR anstadt den 14.
Septembr. 1706.**



Hist. Saxon.

C.

233, 190.

Wij **K**önig **u**nd **M**aximilian med **G**udz
nåde / Sveriges / Göttes
och Wendes Konung / Storfürste till
Finland / Hertig uti Skåhne / Estland / Lijfland /
Carelen / Pohlen / Berden / Stettin / Pommern / Cassuben och Wen-
den / Fürste till Rügen / Herre öfwer Ingermanland och Wismar.
Så och Pfalzgrafwe wed Reihn i Beiern till Göllich / Clewe och Ber-
gen Hertig. Giöre hermed witterligt att såsom wi hafwe för godt
funnit att låta wår Armees in-Quartera här i Cursförstendömmet Sa-
xen / så hafwe wi och så till före kommande af allehanda o Ordningar
wehlat föliande Ordinans för wår Militie publicera låta / hwar effter
alle och hwar och en i synnerheet har sig att regulera och rätta.

I. Så som wi nådigst giort den Förordningh / att alle så högre som
nedrigare Officerare och de gemehna skohlarichtigt åtniuta deras Wä-
nads sålt tractamenter, så wehle wi och så här med hafwa anbefalt och
påbudt / det ingen må understå sig något att fordra eller taga i des an-
slagne Quarter utan betahling / Fouragen undantagandes / för
hwilcken ingen betahling skeer / doch måste wederbörande Officerare
till see att den eena Byen eller åboen der med intet Högre graveras än
den andre.

II. Emedan som för bemelt är att all förtåhning i Math / drick eller
perbedler och hwad Officerarne och de Gemehna åthniuta till des Sub-
sistence, skall betahlas med penningar / så williom wi aldehles hafwa
förbudt / att ingen af wår Militiæ må sig understå att biuda någre gä-
ster till sig i Quarteren till wårdarnes gravation.

III. Marquetentarne med deras Folck och hästar / hafwa intet att ni-
uta något fritt i Quarteren / utan måste alt det de åthniuta i Math och
Drick aller andre perbedler och fouraget / till wårdarne betahlas.

IV. Ingen må understå sigi des privat åhrender att taga någon
Skuss hooß Adeln / Presten / Borgare eller Bønder utan betahling ;
Men der det wore nödigt till wår tienst / så måste wederbörande Office-
rare draga Førsorg att hästen ofskadd till baka lefwereeras / eller wara
Man så för hästen som skadan.

V. När någon Officerare eller Gemehn bort-commenderas , så
har den samma ingen rätt at fordra af wården någon betahling för
det han warit i den tijden frji för Inquarteringen eller Fourages lefwere-
rande.

VI.

VI. Det warder och så aldeles förbudt att tvinga någon att sällia eller byta hästar eller annat/ emoth des willia/ mycket mindre må någon understå sig någon häst eller annat/ ehwad namndet hafwa må/ utan betahling från någon att borttaga.

VII. Ingen Officerare eller Gemehn må understå sig effter egen god tyckio/ hwarcken att taga sig nytt Quarter eller något Quarter förbyta äller dervöre/ eller för annan prætext något aspråssa Bonden eller Inwåhnarne; Hafwandes possessorerne macht/ den som här emot handlar/ att fastaga och till nästa Regemente föra.

VIII. Allt Jagande och Skiutande så inne som utom gehåger/ Bildbahner/ och Diurgårdar/ blifwer och så aldeles förbudt: Enheller må någon Fiska eller draga noth i några Dammar / mycket mindre dem uthsticka/ eller hempta något utur Wijnbergen eller Trågårdarne utan betahling.

IX. Ingen må understå sig att slå eller med Ord illa tractera des Wårdar eller Folck/ mycket mindre någon öfwer falla / tvinga eller röfwa/ på wägar/ Stigar/ Gator/ Krogar/ Huus/ Städer eller byar.

X. Williom Wji alswarligen hafwa förbudt att wårdz löst/ öfwer flöddigt och illa omgå med fouragen effter som den eller de som der med betrådas skohla upfylla skadan/ hwilcken Officerarne i deras Månadz tractamenter skall afdragas.

XI. Alle Officerare och Gemehne böra hafwa god wård om Elden/ effter det och skall komma på deras ansvar om någon olycka i genom deras wårdzlösheit tjunar.

XII. Och på det wji måge weta huru wår Militiæ sig i Quarteren förhåller/ så biude och befalle Wji det de Commenderande Officerare af Regementerne skohla Månadtligen och des emellan så ofta ombyte skeer med Quarteren/ taga af Possessorerne, eller deras fullmächtige och Skultzarne i Byarna attester, huru denne wår Nådige Förordning är efterleswat; och den samma i General Krigs Commissariatet straxt inleswerera / skohlandes ingen understå sig / att astwinga någon en annan attest, än som forehållandet kan wara likmätigt.

XIII. Alla Quittenser och attester eller andra Documenter som gifwas till Inwåhnarne här i landet / skohla skrifwas på Tyska/ på det de må förstå det som skrifwes.

XIV. Wij willia och her med wår Militiæ aldeles hafwa förbudt att uppehålla eller förhindra Posten i des frjia Lopp/ utan twärt emot williom wji att Posten och de Persohner och Bahror som på Posten

Posten/ Frachtwagnar aller på annat sätt föras / måge obehindrade och fritt passera, en heller må någon sig understå att Visitera Postwagnarne eller andra Wagnar och Kierror / utan måste dhe resande så på Posten som elliest / niuta för deras Persohner / Folck / Hästar / Wagnar / Kierror / Penningar / Klädar / Saker och Wahror / all säkerhet och befordran. I synnerhet må ingen understå sig på Posthuusen så i Städerne som på landet att taga Posthästarne utan Betingning och Betablning / effter wji her med och så williom hafwa tagit Posthuusen och dheras tillhörige och hästar i wår Königl. hägn och beskydd och der hoos dem ifrån all Inqwartering hafwa besfrjat.

XV. Wji williom och så hafwa anbefalt och förordnat / att der något emoth föregående puncter eller wåre Krigs Articklar skulle brytas / det Inwåhnarne här i landet / först hafwa sin Klagan att angifwa hoos den Commenderande Officeraren wed hwart och ett Regemente / eller den som Partiet Commenderar; Men skulle de tnyca sig der ingen rätt funnat erhålla / hafwa de sig hoos wårt General Krigs Commissariat att angifwa / som dem lärer till des rätt förhielpa hoos wår Justitiæ.

Wji biude och befalle för den skull alle i gemehn och hwar och een i synnerheet / som för wår skull hafwa till biuda och befalla / att de denne wår Förordning stricte effterleffwa och tillhålla deras underhafwande att de intet här emot bryta wid wår hämbd och onåde / sampt exemplariskt straff öfwer den brogliche. Det alle som wederbör / hafwa sig hörsam ligen att effterrätta. Till yttermehrawisö hafwe Wji detta med egen Hand underskrifwit / och med Wårt Königl. Sigil bekräftat. Gifwit i wårt Hufswudquarter Alt = Ranstadt den 14. Septembr 1706.

CAROLUS



C. Piper.

Hist. Saxon.

233^c, 22.

H. Sax. C. 233, 22. 190

X

